
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 주민복지과 2024-01-02 15:17:50

부서: 주민복지과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

주민복지과 53,273,858 44,383,052 8,890,806

국 33,273,071

균 2,011,502

도 4,895,232

시 13,094,053

국가보훈 관리 및 지원 2,440,743 2,357,865 82,878

도 511,080

시 1,929,663

호국정신함양 선양사업 지원 2,440,743 2,357,865 82,878

도 511,080

시 1,929,663

보훈관련 행사 추진 및 단체 관리 55,100 46,280 8,820

101 인건비 6,000 6,000 0

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

◐군경묘지 환경정비 인부임 6,000

Ο기본급 6,000

201 일반운영비 20,500 19,680 820

01 사무관리비 8,500 7,680 820

◐일반수용비 8,500

Ο보훈 및 현충시설 관리 운영
4,000

Ο군경묘지,충혼비 청소 등 용역수수료
4,500

03 행사운영비 12,000 12,000 0

◐현충일 추념행사 7,000

◐6. 25. 행사 5,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

◐보훈 업무추진 600

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◐군경묘지 잔디관리 약품 구입
2,000

301 일반보전금 26,000 18,000 8,000

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◐현충일행사 참석 유족보상
8,000

◐독립유공자 등 위문격려 2,000

14 기타보상금 16,000 8,000 8,000

◐독립유공자 및 유족 위문금 지급
16,000

보훈단체 운영비 지원 170,763 145,585 25,178

307 민간이전 170,763 145,585 25,178
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6,000,000원

4,000,000원

4,500,000원

7,000,000원

5,000,000원

600,000원

2,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 141,248 116,785 24,463

◐보훈단체 운영(대한민국 6.25참전유공자회)
17,534

◐보훈단체 운영(대한민국 전몰군경미망인회
) 20,272

◐보훈단체 운영(대한민국 월남전참전자회)
20,297

◐보훈단체 운영(대한민국 고엽제전우회)
24,137

◐보훈단체 운영(대한민국 전몰군경유족회)
18,238

◐보훈단체 운영(대한민국 상이군경회)
22,837

◐보훈단체 운영(대한민국 무공수훈자회)
17,933

11 사회복지사업보조 29,515 28,800 715

◐안보결의대회 등 4개 사업(대한민국 6.25참
전유공자회) 7,020

◐전적지순례등 2개 사업(대한민국 전몰군경
미망인회) 3,600

◐전적지순례등 4개 사업(대한민국 월남전참
전자회) 3,100

◐전적지순례등 2개 사업(대한민국 고엽제전
우회) 1,260

◐전적지순례등 4개 사업(대한민국 전몰군경
유족회) 4,000

◐전적지순례등 2개 사업(대한민국 상이군경
회) 2,500

◐전적지순례등 5개 사업(대한민국 무공수훈
자회) 8,035

보훈회관 관리 34,600 22,000 12,600

101 인건비 14,000 0 14,000

04 기간제근로자등보수 14,000 0 14,000

◐보훈회관 환경정비 기간제근로자 보수
14,000

201 일반운영비 20,600 22,000 △1,400

01 사무관리비 14,000 14,000 0

◐일반수용비 14,000

Ο보훈회관 업무추진 등 5,000

Ο무인경비 수수료 3,000

Ο승강기 유지관리 3,000

Ο전기설비 유지관리 1,500

Ο소방시설 유지관리 1,500

02 공공운영비 6,600 8,000 △1,400

◐공공요금및제세 3,000

◐시설장비유지비 3,600
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17,534,000원

20,272,000원

20,297,000원

24,137,000원

18,238,000원

22,837,000원

17,933,000원

7,020,000원

3,600,000원

3,100,000원

1,260,000원

4,000,000원

2,500,000원

8,035,000원

14,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

3,000,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

현충시설 관리 4,600 6,000 △1,400

201 일반운영비 4,600 6,000 △1,400

02 공공운영비 4,600 6,000 △1,400

◐시설장비유지비 4,600

Ο현충시설정비 및 유지보수
4,600

호국보훈수당 지원(보조) 2,149,680 2,112,000 37,680

도 508,080

시 1,641,600

301 일반보전금 2,149,680 2,112,000 37,680

도 508,080

시 1,641,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,149,680 2,112,000 37,680

◐호국보훈 수당 2,149,680

도 508,080

시 1,641,600

호국보훈수당 지원 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 20,000 20,000 0

◐국가보훈대상자 사망위로금
20,000

전라북도 의사상자 예우수당 지원(보조) 6,000 6,000 0

도 3,000

시 3,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

도 3,000

시 3,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,000 6,000 0

◐전라북도 의사상자 예우수당
6,000

도 3,000

시 3,000

지역사회복지 기반조성 및 지원 5,476,879 5,253,373 223,506

균 1,690,553

도 354,056

시 3,432,270

부랑인 보호 및 지원 6,000 6,000 0

즉시 구호사업 6,000 6,000 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,000 6,000 0

◐긴급구호발생 및 무자노인 즉시구호
1,000

◐행려사망자 영안실 안치료
1,000
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4,600,000원

2,149,680,000원

20,000,000원

6,000,000원

1,000,000원

40,000원*5명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 부랑인 보호 및 지원 (단위:천원)

◐행려자 귀향 여비 1,000

◐행려자 응급구호비 지급 1,000

◐행려자 장제처리 2,000

지역복지사업 지원 5,470,879 5,247,373 223,506

균 1,690,553

도 354,056

시 3,426,270

사회복지관련 사업지원 461,367 426,467 34,900

201 일반운영비 31,540 31,540 0

01 사무관리비 31,540 31,540 0

◐일반수용비 840

Ο사회복지사 처우개선위원회 참석수당
840

◐급량비 30,700

Ο읍면동 사회복지담당공무원 지원
24,700

Ο사회복지관련 업무추진 6,000

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

◐사회복지 업무추진 1,200

◐지역사회보장계획 수립 및 평가 추진
1,600

307 민간이전 427,027 392,127 34,900

03 민간단체법정운영비보조 112,427 100,227 12,200

◐사회복지협의회 운영 112,427

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

◐만경 3.1 독립만세운동 기념 행사
4,000

06 보험금 14,000 14,000 0

◐사회복지 종사자 상해보험 지원
14,000

11 사회복지사업보조 296,600 273,900 22,700

◐저소득,장애인가정 전기시설 점검 및 보수
11,700

◐현충시설 관리 및 호국영령 추모제
4,000

◐사회복지주간 행사 외 4개 사업
34,000

◐무료급식 사업 144,000

◐김제시 사회복지종사자 복지수당
90,000

◐사회복지사 보수교육비 지원
8,400

◐제13회 김제시 사회복지사 전진대회
4,500
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20,000원*50명

1,000,000원

2,000,000원

840,000원

24,700,000원

6,000,000원

1,200,000원

1,600,000원

112,427,000원

4,000,000원

14,000,000원

11,700,000원

4,000,000원

34,000,000원

144,000,000원

90,000,000원

8,400,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

주민도움센터 운영(보조) 101,670 99,600 2,070

도 20,334

시 81,336

307 민간이전 101,670 99,600 2,070

도 20,334

시 81,336

03 민간단체법정운영비보조 101,670 99,600 2,070

◐주민도움센터 운영 101,670

도 20,334

시 81,336

주민생활지원서비스 업무 지원 39,840 38,760 1,080

201 일반운영비 20,920 21,760 △840

01 사무관리비 20,920 21,760 △840

◐일반수용비 14,920

Ο주민복지 업무추진 4,920

Ο사무용품 및 전산소모품 구입
6,000

Ο주민생활지원서비스 홍보물 제작
4,000

◐급량비 6,000

Ο주민복지 업무추진 6,000

202 여비 4,160 5,000 △840

01 국내여비 4,160 5,000 △840

◐주민복지 업무추진 4,160

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

◐빨래방 운영 세제용품 12,000

308 자치단체등이전 2,760 0 2,760

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,760 0 2,760

◐무연고자사망자 일간지 공고료
2,760

사회복지시설 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 10,000 0

◐사회복지시설 방문(추석,설)
10,000

사회복지시설 종사자 교육비 3,920 3,920 0

201 일반운영비 920 920 0

01 사무관리비 920 920 0

◐일반수용비 920

Ο사회복지시설 종사자 교육
920

301 일반보전금 3,000 3,000 0
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101,670,000원

4,920,000원

6,000,000원

4,000,000원

6,000,000원

4,160,000원

12,000,000원

2,760,000원

10,000,000원

920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◐사회복지시설 종사자 교육
3,000

사회복지보조 등 사회복무요원 관리 102,800 102,800 0

301 일반보전금 102,800 102,800 0

10 사회복무요원보상금 102,800 102,800 0

◐중식비 100,800

◐상해보험가입 2,000

사회복지보조 등 사회복무요원 관리(전환사업) 633,628 633,628 0

301 일반보전금 633,628 633,628 0

10 사회복무요원보상금 633,628 633,628 0

◐봉급 564,151

◐교통비 56,074

◐피복비 13,403

이재민 구호비 지원(보조) 25,000 25,000 0

도 25,000

201 일반운영비 17,000 13,500 3,500

도 17,000

01 사무관리비 16,500 13,000 3,500

◐일반수용비 16,500

Ο이재민 구호 16,500

도 16,500

02 공공운영비 500 500 0

◐이재민 구호 단말기 통신요금 등
500

도 500

302 이주및재해보상금 8,000 8,000 0

도 8,000

02 민간인재해및복구활동보상금 8,000 8,000 0

◐민간인 활동수당 및 동원장비 유류대
3,000

도 3,000

◐재해보상금,장제비 등 5,000

도 5,000

지역사회보장협의체 운영 113,186 108,666 4,520

201 일반운영비 35,600 38,580 △2,980

01 사무관리비 35,600 38,580 △2,980

◐운영수당 35,600

Ο지역사회보장협의체 운영위원회 참석수당
4,200

Ο읍면동 지역사회보장협의체 회의 참석수
당 31,400

307 민간이전 77,586 70,086 7,500
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3,000,000원

100,800,000원

2,000,000원

564,151,000원

56,074,000원

13,403,000원

16,500,000원

500,000원

3,000,000원

5,000,000원

4,200,000원

31,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 57,586 50,086 7,500

◐지역사회보장협의체 운영비
57,586

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

◐지역사회보장협의체 사업비
20,000

지역사회보장협의체 운영(보조) 1,000 1,000 0

도 300

시 700

307 민간이전 1,000 1,000 0

도 300

시 700

11 사회복지사업보조 1,000 1,000 0

◐지역사회보장협의체 활성화 지원
1,000

도 300

시 700

사회복지관 운영 1,554,871 1,452,316 102,555

307 민간이전 1,554,871 1,452,316 102,555

05 민간위탁금 470,776 450,506 20,270

◐김제사회복지관 운영 470,776

10 사회복지시설법정운영비보조 1,072,350 989,660 82,690

◐사회복지관 운영(길보른종합사회복지관)
624,280

◐사회복지관 운영(제일사회복지관)
448,070

11 사회복지사업보조 11,745 12,150 △405

◐슬기로운 노년생활(길보른종합사회복지관)
3,645

◐중년의 품격(김제사회복지관)
4,050

◐장애인 무료 치과진료(제일사회복지관)
4,050

사회복지관 지역복지 프로그램 운영(보조) 21,000 30,000 △9,000

도 4,200

시 16,800

307 민간이전 21,000 30,000 △9,000

도 4,200

시 16,800

10 사회복지시설법정운영비보조 21,000 30,000 △9,000

◐마을만들기(길보른) 7,000

도 1,400

시 5,600

◐해피패밀리(김제) 7,000

도 1,400
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57,586,000원

20,000,000원

1,000,000원

470,776,000원

624,280,000원

448,070,000원

3,645,000원

4,050,000원

4,050,000원

7,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

시 5,600

◐좋은 이웃 만들기 캠페인(제일)
7,000

도 1,400

시 5,600

사회복지관 기능보강(보조) 86,525 17,950 68,575

도 25,957

시 60,568

402 민간자본이전 86,525 17,950 68,575

도 25,957

시 60,568

02 민간자본사업보조(이전재원) 86,525 17,950 68,575

◐사회복지관 기능보강 86,525

도 25,957

시 60,568

사회복지관 종사자 특별수당(보조) 43,920 44,280 △360

도 13,176

시 30,744

301 일반보전금 43,920 0 43,920

도 13,176

시 30,744

03 사회보장적수혜금(지방재원) 43,920 0 43,920

◐사회복지관 종사자 특별수당
43,920

도 13,176

시 30,744

기초푸드뱅크사업(보조) 45,200 55,200 △10,000

도 11,300

시 33,900

307 민간이전 45,200 55,200 △10,000

도 11,300

시 33,900

10 사회복지시설법정운영비보조 45,200 55,200 △10,000

◐기초푸드뱅크 사업 45,200

도 11,300

시 33,900

기초푸드뱅크사업 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

11 사회복지사업보조 60,000 0 60,000

◐기초푸드뱅크사업 60,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(생활)(보조) 2,113,191 1,684,525 428,666

균 1,690,553

도 211,319
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7,000,000원

86,525,000원

43,920,000원

45,200,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

시 211,319

201 일반운영비 9,500 2,229 7,271

균 7,600

도 950

시 950

01 사무관리비 9,500 2,229 7,271

◐일반수용비 9,500

Ο지역사회서비스 투자 사업 추진
1,500

균 1,200

도 150

시 150

Ο일상돌봄서비스사업 추진
8,000

균 6,400

도 800

시 800

307 민간이전 2,103,691 1,682,296 421,395

균 1,682,953

도 210,369

시 210,369

05 민간위탁금 2,103,691 1,682,296 421,395

◐지역사회서비스 투자 사업
1,365,410

균 1,092,328

도 136,541

시 136,541

◐가사간병 방문 지원 사업
280,781

균 224,625

도 28,078

시 28,078

◐청년 마음건강지원사업 7,500

균 6,000

도 750

시 750

◐일상돌봄서비스사업 450,000

균 360,000

도 45,000

시 45,000

지역사회서비스 혁신사업 1,791 1,791 0

201 일반운영비 1,111 1,111 0

01 사무관리비 1,111 1,111 0

◐일반수용비 611
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1,500,000원

8,000,000원

1,365,410,000원

280,781,000원

7,500,000원

450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

Ο지역사회서비스 업무추진
611

◐급량비 500

202 여비 680 680 0

01 국내여비 680 680 0

◐지역사회서비스 업무추진 680

찾아가는 보건복지서비스 추진 9,500 9,500 0

201 일반운영비 8,140 8,140 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

◐일반수용비 2,000

Ο찾아가는 복지·건강 돌봄 서비스 업무추
진 2,000

◐위탁교육비 2,500

Ο찾아가는 보건복지사업담당자 역량강화
교육 2,500

03 행사운영비 3,640 3,640 0

◐찾아가는 보건복지사업 행사
3,640

301 일반보전금 1,360 1,360 0

11 행사실비지원금 1,360 1,360 0

◐찾아가는 보건복지사업 행사
1,360

저소득자녀 학비지원(보조) 2,470 1,970 500

도 2,470

101 인건비 2,259 1,759 500

도 2,259

04 기간제근로자등보수 2,259 1,759 500

◐저소득층 학생 교육비 신청 접수 지원
2,259

도 2,259

201 일반운영비 211 211 0

도 211

01 사무관리비 211 211 0

◐저소득층 학생 교육비 신청 접수 지원
211

도 211

지역밀착형 주민참여예산 40,000 0 40,000

도 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◐사회복지관 노후 음향시설 교체
40,000

도 40,000
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611,000원

500,000원

680,000원

2,000,000원

2,500,000원

3,640,000원

1,360,000원

2,259,000원

211,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 복지 통합조사 (단위:천원)

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 42,402,869 33,784,926 8,617,943

국 33,273,071

균 163,623

도 4,014,215

시 4,951,960

복지 통합조사 62,200 72,045 △9,845

복지급여 신청자 통합조사 관리 62,200 59,045 3,155

201 일반운영비 54,640 51,485 3,155

01 사무관리비 33,320 31,877 1,443

◐일반수용비 25,200

Ο통합조사 업무추진 2,400

Ο김제형 맞춤복지 통합상담실 운영
22,800

◐운영수당 1,120

Ο기초생활보장 위원수당 1,120

◐급량비 7,000

Ο통합조사관리 업무추진 7,000

02 공공운영비 21,320 19,608 1,712

◐공공요금및제세 16,800

Ο수급자책정 안내문발송 우편요금
4,200

Ο통합조사관리 업무추진용 휴대전화요금
1,200

Ο읍면동 상담용 휴대전화요금
11,400

◐통합조사관리 차량유지비(보험,자동차세,
유류비등) 4,520

202 여비 7,560 7,560 0

01 국내여비 7,560 7,560 0

◐복지 통합조사 업무추진 7,560

국민기초생활 보장 37,422,777 28,945,799 8,476,978

국 29,462,007

균 141,590

도 3,694,775

시 4,124,405

희망복지지원단 업무지원 20,835 20,835 0

201 일반운영비 16,515 16,515 0

01 사무관리비 6,515 6,515 0

◐일반수용비 2,195

Ο희망복지지원 업무추진 사무용품 구입
2,195

◐급량비 4,320

03 행사운영비 10,000 10,000 0
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2,400,000원

22,800,000원

1,120,000원

7,000,000원

4,200,000원

1,200,000원

11,400,000원

4,520,000원

7,560,000원

2,195,000원

4,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

◐읍면동 인적안전망 역량강화 교육
10,000

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

◐희망복지 지원 대상자 발굴 및 지원
4,320

고독사 예방 및 관리사업 15,000 0 15,000

국 7,500

도 4,500

시 3,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

도 600

시 400

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐민간협력 안부확인 1,000

국 500

도 300

시 200

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◐민간협력 안부확인 1,000

국 500

도 300

시 200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 3,000

도 1,800

시 1,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 0 6,000

◐고독사 예방 및 사후관리
6,000

국 3,000

도 1,800

시 1,200

307 민간이전 7,000 0 7,000

국 3,500

도 2,100

시 1,400

11 사회복지사업보조 7,000 0 7,000

◐공동체 공간 및 관계 형성
7,000

국 3,500

도 2,100

시 1,400

- 12 -

10,000,000원

4,320,000원

1,000,000원

1,000,000원

6,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

이웃돕기지원 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

◐일반수용비 1,400

Ο이웃돕기성금 기탁식 판넬 및 현수막 제작
1,400

복지기동대지원사업 125,600 125,600 0

201 일반운영비 28,500 28,500 0

01 사무관리비 28,500 28,500 0

◐일반수용비 28,500

Ο복지기동대 업무추진 현수막 및 물품 구입
28,500

206 재료비 95,000 95,000 0

01 재료비 95,000 95,000 0

◐복지기동대 활동 95,000

303 포상금 2,100 2,100 0

01 포상금 2,100 2,100 0

◐복지기동대 우수 읍면동 포상
2,100

긴급복지(보조) 1,510,600 1,337,615 172,985

국 1,208,480

도 151,060

시 151,060

301 일반보전금 1,510,600 1,337,615 172,985

국 1,208,480

도 151,060

시 151,060

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,510,600 1,337,615 172,985

◐긴급복지 지원사업 1,510,600

국 1,208,480

도 151,060

시 151,060

긴급복지 지원사업 2,840 2,840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

◐운영수당 840

Ο긴급복지지원 심의위원회 참석수당
840

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐긴급복지지원 현장조사 2,000

시군구 통합사례관리 지원(보조) 15,000 15,000 0

균 7,500
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1,400,000원

28,500,000원

95,000,000원

2,100,000원

1,510,600,000원

840,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

시 7,500

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

균 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

◐일반운영비 4,000

Ο사례관리사업 홍보물 및 컨설팅 등
4,000

균 2,000

시 2,000

202 여비 3,000 1,000 2,000

균 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 1,000 2,000

◐통합사례관리사(공무직) 교육 여비
3,000

균 1,500

시 1,500

301 일반보전금 8,000 8,000 0

균 4,000

시 4,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 8,000 0

◐사례관리대상자 긴급지원
8,000

균 4,000

시 4,000

통합사례관리사 지원(보조) 5,760 5,760 0

균 2,880

시 2,880

202 여비 5,760 5,760 0

균 2,880

시 2,880

01 국내여비 5,760 5,760 0

◐통합사례관리 업무추진 5,760

균 2,880

시 2,880

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(보조) 187,440 187,440 0

균 131,210

시 56,230

201 일반운영비 93,670 93,670 0

균 65,570

시 28,100

01 사무관리비 93,670 93,670 0
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4,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

5,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

◐일반수용비 93,670

Ο사례관리사업 홍보물 및 컨설팅 등
93,670

균 65,570

시 28,100

301 일반보전금 93,770 93,770 0

균 65,640

시 28,130

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 93,770 93,770 0

◐읍면동 사례관리대상자 긴급지원
93,770

균 65,640

시 28,130

생계급여(보조) 34,934,466 26,518,541 8,415,925

국 27,947,572

도 3,493,447

시 3,493,447

301 일반보전금 34,934,466 26,518,541 8,415,925

국 27,947,572

도 3,493,447

시 3,493,447

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 34,934,466 26,518,541 8,415,925

◐국민기초수급자 생계급여
34,934,466

국 27,947,572

도 3,493,447

시 3,493,447

해산장제급여(보조) 187,678 192,147 △4,469

국 150,142

도 18,768

시 18,768

301 일반보전금 187,678 192,147 △4,469

국 150,142

도 18,768

시 18,768

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 187,678 192,147 △4,469

◐국민기초수급자 해산장제급여
187,678

국 150,142

도 18,768

시 18,768

교육급여 59,345 59,338 7

308 자치단체등이전 59,345 59,338 7

08 교육기관에대한보조 59,345 59,338 7
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93,670,000원

93,770,000원

34,934,466,000원

187,678,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

◐교육급여 59,345

저소득층 무연고자 장제비 지원 9,600 6,000 3,600

301 일반보전금 9,600 6,000 3,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,600 6,000 3,600

◐국민기초생활보장수급자 중 무연고자 장제
비 지원 9,600

저소득주민 국민건강보험료 지원 144,900 144,900 0

301 일반보전금 144,900 144,900 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 144,900 0 144,900

◐저소득주민 국민건강보험료 지원
144,900

정부관리양곡 택배비 지원(보조) 148,313 148,313 0

국 148,313

201 일반운영비 148,313 148,313 0

국 148,313

01 사무관리비 148,313 148,313 0

◐일반수용비 148,313

Ο정부관리양곡 택배비 지원
148,313

국 148,313

전북형 기초생활보장 지원(보조) 54,000 54,000 0

도 27,000

시 27,000

301 일반보전금 54,000 54,000 0

도 27,000

시 27,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 54,000 0 54,000

◐전북형 기초생활보장 지원
54,000

도 27,000

시 27,000

저소득층 자활사업 지원 4,917,892 4,767,082 150,810

국 3,811,064

균 22,033

도 319,440

시 765,355

자활업무지원 5,077 3,958 1,119

201 일반운영비 5,077 3,958 1,119

01 사무관리비 2,593 1,474 1,119

◐급량비 2,593

Ο자활사업지원 업무추진 2,593

02 공공운영비 2,484 2,484 0

◐공공요금및제세 2,484
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59,345,000원

9,600,000원

144,900,000원

148,313,000원

54,000,000원

2,593,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

Ο자활기금 프로그램 운영
2,484

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(보조) 3,909,524 3,689,534 219,990

국 3,127,619

도 312,762

시 469,143

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

국 4,000

도 400

시 600

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

◐일반수용비 5,000

Ο자활근로 업무추진 5,000

국 4,000

도 400

시 600

202 여비 5,000 3,000 2,000

국 4,000

도 400

시 600

01 국내여비 5,000 3,000 2,000

◐자활근로 업무추진 5,000

국 4,000

도 400

시 600

206 재료비 6,000 3,000 3,000

국 4,800

도 480

시 720

01 재료비 6,000 3,000 3,000

◐자활근로 사업(근로유지형) 재료 구입
6,000

국 4,800

도 480

시 720

301 일반보전금 320,000 220,000 100,000

국 256,000

도 25,600

시 38,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 320,000 220,000 100,000

◐자활근로 사업(근로유지형,복지도우미)
320,000

국 256,000

도 25,600
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2,484,000원

5,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

320,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

시 38,400

307 민간이전 3,573,524 3,460,534 112,990

국 2,858,819

도 285,882

시 428,823

05 민간위탁금 3,573,524 3,460,534 112,990

◐자활근로 사업(위탁기관)
3,573,524

국 2,858,819

도 285,882

시 428,823

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활
센터운영)(보조)

488,076 464,669 23,407

국 341,653

시 146,423

307 민간이전 488,076 464,669 23,407

국 341,653

시 146,423

10 사회복지시설법정운영비보조 488,076 464,669 23,407

◐지역자활센터 운영 488,076

국 341,653

시 146,423

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활사례
관리)(보조)

31,476 30,708 768

균 22,033

시 9,443

307 민간이전 31,476 30,708 768

균 22,033

시 9,443

10 사회복지시설법정운영비보조 31,476 30,708 768

◐자활 일자리사업 참여자 국비 사례관리
31,476

균 22,033

시 9,443

자활센터 종사자 특별수당(보조) 20,160 20,880 △720

도 6,048

시 14,112

301 일반보전금 20,160 0 20,160

도 6,048

시 14,112

03 사회보장적수혜금(지방재원) 20,160 0 20,160

◐지역자활센터 종사자 특별수당
20,160

도 6,048
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3,573,524,000원

488,076,000원

31,476,000원

20,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

시 14,112

지역자활센터 운영 1,000 4,850 △3,850

201 일반운영비 1,000 4,850 △3,850

02 공공운영비 1,000 4,850 △3,850

◐시설장비유지비 1,000

고용복지 공동교육관 관리 24,505 21,550 2,955

201 일반운영비 24,505 21,550 2,955

01 사무관리비 13,000 12,200 800

◐일반수용비 13,000

Ο고용복지 공동교육 업무추진 등
3,000

Ο승강기 안전관리 수수료
3,000

Ο소방시설관리 수수료 2,000

Ο전기안전점검 수수료 2,000

Ο무인경비 수수료 3,000

02 공공운영비 11,505 9,350 2,155

◐공공요금및제세 8,005

◐시설장비유지비 3,500

고용복지플러스센터 운영지원 7,833 10,670 △2,837

201 일반운영비 6,678 9,020 △2,342

01 사무관리비 5,520 5,520 0

◐일반수용비 2,760

Ο고용복지플러스센터 운영
2,760

◐급량비 2,760

Ο고용복지플러스센터 업무추진
2,760

02 공공운영비 1,158 3,500 △2,342

◐시설장비유지비 1,158

202 여비 1,155 1,650 △495

01 국내여비 1,155 1,650 △495

◐고용복지플러스센터 업무추진
1,155

근로능력있는수급자의탈수급지원(보조) 427,241 520,263 △93,022

국 341,792

시 85,449

307 민간이전 427,241 520,263 △93,022

국 341,792

시 85,449

05 민간위탁금 427,241 520,263 △93,022

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(희망
키움통장I) 4,490

국 3,592
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1,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

8,005,000원

3,500,000원

2,760,000원

2,760,000원

1,158,000원

1,155,000원

4,490,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

시 898

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(희망
키움통장Ⅱ)Ⅱ 11,835

국 9,468

시 2,367

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(내일
키움통장) 11,453

국 9,162

시 2,291

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년
희망키움통장) 4,665

국 3,732

시 933

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년
저축계좌) 33,911

국 27,129

시 6,782

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(희망
저축계좌1) 56,746

국 45,397

시 11,349

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(희망
저축계좌2) 24,323

국 19,458

시 4,865

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년
내일저축계좌-차상위 이하,초과자)

279,818

국 223,854

시 55,964

지역자활센터 교육비 지원(보조) 3,000 0 3,000

도 630

시 2,370

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 630

시 2,370

10 사회복지시설법정운영비보조 3,000 0 3,000

◐지역자활센터 종사자 및 참여자 교육비 지
원 3,000

도 630

시 2,370

행정운영경비(주민복지과) 417,823 450,004 △32,181

균 157,326

도 15,881

시 244,616
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11,835,000원

11,453,000원

4,665,000원

33,911,000원

56,746,000원

24,323,000원

279,818,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 기본경비(주민복지과) (단위:천원)

기본경비(주민복지과) 34,920 41,220 △6,300

기본경비(주민복지과) 34,920 41,220 △6,300

202 여비 30,000 36,000 △6,000

01 국내여비 30,000 36,000 △6,000

◐종합출장여비 30,000

203 업무추진비 4,920 5,220 △300

04 부서운영업무추진비 4,920 5,220 △300

◐주민복지과 4,920

인력운영비(주민복지과) 382,903 408,784 △25,881

균 157,326

도 15,881

시 209,696

통합사례관리사 인건비 지원(자체) 83,048 81,498 1,550

101 인건비 65,870 65,768 102

03 공무직(무기계약)근로자보수 65,870 65,768 102

◐인건비 및 수당 65,870

204 직무수행경비 2,400 0 2,400

02 특정업무경비 2,400 0 2,400

◐대민활동비 2,400

304 연금부담금등 14,778 15,730 △952

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,778 15,730 △952

◐공무직근로자 보험료 및 퇴직급여충당금
14,778

통합사례관리사 인건비 지원(보조) 133,152 129,744 3,408

균 66,576

시 66,576

101 인건비 111,350 109,308 2,042

균 55,675

시 55,675

03 공무직(무기계약)근로자보수 111,350 109,308 2,042

◐기본급 및 시간외 수당 111,350

균 55,675

시 55,675

304 연금부담금등 21,802 20,436 1,366

균 10,901

시 10,901

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 21,802 20,436 1,366

◐공무직근로자 보험료부담금 및 퇴직급여
충당금 21,802

균 10,901

시 10,901

사례관리전달체계 개선(의료급여관리사)(자체) 53,266 51,754 1,512

101 인건비 39,096 37,906 1,190
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100,000원*25명*12월

410,000원*12월

65,870,000원

2,400,000원

14,778,000원

111,350,000원

21,802,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,096 37,906 1,190

◐인건비 및 수당 등 39,096

204 직무수행경비 1,800 0 1,800

02 특정업무경비 1,800 0 1,800

◐대민활동비 1,800

304 연금부담금등 12,370 13,848 △1,478

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,370 13,848 △1,478

◐공무직 보험료기관부담금 및 퇴직급여충당
금 등 12,370

사례관리전달체계 개선(의료급여관리사)(보조) 113,437 145,788 △32,351

균 90,750

도 15,881

시 6,806

101 인건비 95,307 130,088 △34,781

균 76,246

도 13,343

시 5,718

03 공무직(무기계약)근로자보수 95,307 130,088 △34,781

◐의료급여관리사(공무직) 인건비 등
95,307

균 76,246

도 13,343

시 5,718

304 연금부담금등 18,130 15,700 2,430

균 14,504

도 2,538

시 1,088

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 18,130 15,700 2,430

◐의료급여관리사(공무직) 보험료 기관부담
금 및 퇴직급여충당금 등

18,130

균 14,504

도 2,538

시 1,088

재무활동(주민복지과) 2,535,544 2,536,884 △1,340

내부거래지출(주민복지과) 2,535,544 2,536,884 △1,340

내부거래지출(주민복지과) 2,535,544 2,536,884 △1,340

701 기타회계등전출금 2,535,544 2,536,884 △1,340

01 기타회계전출금 2,535,544 2,536,884 △1,340

◐의료보호 특별회계 전출금
2,535,544
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39,096,000원

1,800,000원

12,370,000원

95,307,000원

18,130,000원

2,535,544,000원


